
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

VICESEGRETERIA GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 3210 / 2021

Prot. Corr. n. GAB – 7/4/2/13/3 - 2021 

OGGETTO:  Fornitura di 100 medaglie bronzee per riconoscimenti del Sindaco. Impegno di 
spesa per € 5.490,00.- (iva inclusa).  CIG: Z2133F3A25 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che il  Sindaco del  Comune di  Trieste concede alcuni  riconoscimenti  speciali  a 
personalità o realtà che si siano distinte nella loro attività, opera o professione in qualsiasi campo della 
conoscenza umana o che abbiano maturato particolari meriti  di qualsiasi natura o ancora che si siano 
distinti per particolari atti benemeriti;

che nel conferimento di tali onorificenze il Sindaco consegna al destinatario un sigillo in argento, 
riproduzione di un antico sigillo trecentesco utilizzato nei vari atti pubblici fino all'inizio del cinquecento, 
oppure una medaglia bronzea raffigurante il Palazzo del Municipio di Trieste ed al rovescio un cartiglio, 
entrambi racchiusi in apposita scatola contenitore;

rilevato  che,  in  questo  momento,  la  dotazione di  medaglie  bronzee risulta  esaurita  ed  è 
indispensabile quindi rimpinguare le scorte procedendo ad un nuovo acquisto;

visto  che il  valore  contrattuale  è  inferiore  alla  soglia  di  € 5.000,00.-  IVA esclusa  previsto 
dall'art.  1,  comma  130  della  legge  di  bilancio  2019  (l.  n.  145/2018)  e  permette  alle  Pubbliche 
Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del 
mercato elettronico;

ritenuto  che,  alla  luce  dell'urgenza  della  fornitura  e  dell'importo  sotto  soglia  della  spesa, 
previsto dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018), nel rispetto dei principi di cui 
al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento diretto della fornitura di cui trattasi, senza 
esperimento di ulteriori indagini di mercato;

appurato che gli articoli oggetto del presente atto sono immediatamente disponibili presso un 
fornitore locale e nello specifico alla ditta PAOLETTI s.r.l. di Trieste che ha presentato un preventivo di 
spesa, conservato agli atti e ritenuto congruo, con un costo unitario di € 45,00.- (iva esclusa);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 040675442 5E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3210 / 2021



Pag. 2 / 3

precisato  che la ditta sopra citata è proprietaria del conio della medaglia in argomento ed è 
perciò  in  grado  di  praticare  un  prezzo  contenuto  rispetto  ad  altri  fornitori,  per  i  quali  sarebbe 
necessario  sostenere anche il costo di realizzazione del conio, ed inoltre ha la disponibilità immediata di  
alcune medaglie già pronte; 

ritenuto quindi di affidare alla ditta PAOLETTI s.r.l.  di Trieste, via Roma n.3, 34121 Trieste, 
P.Iva 01001540325, la fornitura in argomento per un importo complessivo di € 5.490,00.-(iva inclusa);

ritenuto pertanto necessario impegnare l'importo complessivo di € 5.490,00.- al capitolo 15500, 
“Acquisto di altri beni di consumo per il Gabinetto del Sindaco per manifestazioni onoranze e varie di 
rappresentanza ”,  AT000,  p.f. U.1.03.01.02.009 del bilancio corrente;

dato atto che la presente fornitura è stata identificata dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIGZ2133F3A25; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 con la quale e' stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021-2023 dell'Ente;

vista inoltre  la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale 
con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Posizione Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco 
stesso, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza del medesimo;

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2021;

richiamate le disposizioni del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e visti gli artt. 107 e 147bis e visto lo Statuto del Comune di Trieste 
ed in particolare l’art. 131;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, 

1. di  approvare la  spesa di  € 5.490,00.- (iva compresa),  necessaria  alla fornitura di 100 
medaglie bronzee raffiguranti il palazzo del Municipio ed al rovescio un cartiglio come meglio 
descritto in premessa;

2. di affidare la fornitura delle sopra citate 100 medaglie bronzee alla ditta PAOLETTI s.r.l. 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 040675442 5E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3210 / 2021



Pag. 3 / 3

di Trieste, via Roma n.3, 34121 Trieste, P.Iva 01001540325, per un importo complessivo di € 
5.490,00.- (iva inclusa) ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11/09/2020 n.120 ;

3. di dare atto:
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2021 
– € 5.490,00.-;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 5.490,00.- al capitolo di seguito elencato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 15500 Acquisto altri beni di consumo per il 
Gabinetto del Sindaco per manifestazioni 

onoranze e varie di rappresentanza 

02106 U.1.03.01.02.
009

00099 04837 N 5490 2021; 
5.490,00

    
5. di autorizzare il pagamento della relativa fattura a fornitura eseguita, riscontrata regolare 
e conforme alla fornitura ricevuta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero Tel: 040675442 5E-mail: maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3210 / 2021



 Atto n. 3210 del 19/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 29/11/2021 09:51:45
IMPRONTA: 96D168D19F4D6DB9AAECADD7921CC1BCDE10248A11E8DE989524051BC0BF9355
          DE10248A11E8DE989524051BC0BF9355113B2BE01DA1E386EE9A9AF53441CF6E
          113B2BE01DA1E386EE9A9AF53441CF6E7BEEDA7E596346D26905C1218498AB10
          7BEEDA7E596346D26905C1218498AB103E7ED0CB64AC249DC0F36DE3F152C6F9


